Fac igitur Iliadem dividamus bipartito ita, ut prior pars contineat Graecorum castrorum oppugnationem, altera Troianorum repulsorum fugam, tum apparebit utramque partem peculiarem sibi suum habuisse heroem: priorem Aiacem, alteram Achillem. Neuter Troiam cepit, nam hanc ad rem neque opus erat τῷ ἔρχεται Αχαιῶν neque τῷ πόδας ὥκει, sed opus erat τῷ πτολιπόρῳ.

De Troiae vero oppugnatione cum paucis agat Ilias nostra, omnino autem non agat de Troia capta, Ulixes vix in Iliadis ambitu partes suas invenit. Nam tertia trilogiae pars abest. Videmus Achillem, qui altera in parte Hectorem persequitur ac interficit; videmus Aiacem, qui in parte priore, ubi Graeci usque ad Hellesponti litus repulsi aegre naves suas defendunt, surgit defensor qui cedere nescit. Neque iniuria summus poeta ingenti eum instruxit scuto: est enim defensor oppugnatorum, est Hector Graecus. Non ibi nomen Aiakis laudibus efferri

potest, ubi Graeci bellum inferunt, oppida expugnant; tunc magnus heros carinibus dignum se praestat, ubi Graeci, qui ad oppugnandum venerunt, ipsi repulsi, in angulum detrusi oppugnantur. Celebratur igitur Ajax in maiore Iliadis parte. Iliadis enim nostrae, cui deest *Tροίας ἄλωσις*, ut ita dicam, Odysseis, maiorem partem occupat Aiantes (castrorum graecorum oppugnatio) quam Achilleis (Troianorum fuga, Hectoris caedes); quamquam Achillis nomen clarius iam in carminis initio lectorum animum in se vertens Aiaci haud parvum detrimentum attulit.

Est alia quoque res observatu dignissima. Nullus fere est heros sive in castris graecis sive in troianis, quin interdum ab aliquo numine adiuvetur. Certatim Iuno et Minerva heroibus opitulantur sive pugnantibus sive fugientibus. Agamemnonem harum dearum sub auspiciis in pugnam descendenter ostendit nobis *A 44* sq.:

*ἐπὶ δ' ἔγδούπησαν Αθηναίη τε καὶ Ἡρη  
τιμῶσαι βασιλῆα πολυχρόνου Μυκήνης.*

Menelaum in eo ut Pandari sagitta mortali conficiatur a Minerva periculo exemptum videmus *A 128* sq.:

*Διὸς θυγάτηρος ἀγελείη  
ἥ τοι πρόσθε στᾶσα βέλος ἐχεπευκὲς ἄμυνε.*

In *E* ipsa Minerva Diomedis adscendit currum. Eadem dea nusquam non opem fert Ulix. Patroclo, ubi Troianos in fugam conicit, Iuppiter ipse adest. In certamine inter Achillem et Hec-torem habito Troianum potius Minervae dolis quam vi et armis Achillis superatum esse dicas. Apollo diu fidum socium se praestat Hectori. Aeneas a matre hosti ereptus ab Apolline servatur, a Diana sanatur.

Ajax autem solus nulla deorum ope confisus init proelium. Iovem quidem pro eo invocant Achaei antequam cum Hectore certamen init, sed Iuppiter utrumque pariter adiuvat vel potius non adiuvat. Nam licet Apollo Hectorem iacentem erigat (*H 272*), de ope a Iove vel Hectori vel Aiaci allata altum poeta servat silentium.

Ita, cum nullus exstat locus, ubi peculiari cuiusdam numinis ope heros noster in proelio adiuvatur, mirabundi legimus ver-

sus, quibus incipit liber *N.* Neptunus ibi τὸν Αἴαντε ad pugnam incitat remedioque, quo alibi in Iliade nullus deus utitur, ad certandum magis eos reddit idoneos:

ἢ, καὶ σκηπτάνιώ γαιήοχος ἐνοσίγατος  
ἀμφοτέρω κεκοπὼς πλῆσεν μένεος κρατεροῖο,  
γυῖα δ' ἔθηκεν ἐλαφρὰ, πόδας καὶ χεῖρας ὑπερθε.

Miri versus; cur enim pedes celeriores redduntur iis, quos modo obsecravit deus, ut firme insistentes Hectorem repellant. Magis versus placet *E* 122, ubi Minerva Diomedem ad hostem persequendum viribus novis corroborat:

τοῦ δ' ἔκλυε Παλλὰς Άθήνη,

γυῖα δ' ἔθηκεν ἐλαφρὰ, πόδας καὶ χεῖρας ὑπερθε,  
nulla vero virga magica adhibita. Talia enim ab Iliade sunt aliena meliusque quadrant in Odysseam (π 238, ν 429, π 172). Ω 343 excipimus, quoniam ibi, ut in Odyssea, Mercurius deorum est nuntius.

Accedit, quod σκηπτάνιον seni potius regi, qualis est Priamus (cf. Ω 247), attribuamus, quam deo robusto, qui τρίαιναν gestare solet (*M* 27). „At”, dixeris, „Neptunus ibi induit Calchantis figuram”. Id ipsum prodit τὸν φαῦλον ποιητήν. Calchantis enim non erat heroes baculo ad pugnandum incitare, quod exspectaris de Agamemnone, de Ulike, non de vate. Deus quoque sua forma servata facere id potuit, ut faciunt Circe, Minerva (π 238, ν 429). Quare Leafio adstipulamur, qui totum libri *N* initium (1—125) ab Iliadis stilo simpliciore alienum esse statuit.

Quanto melius placet ille Neptunus, qui Aiakis minoris superbiam indignatus τῇ τριανῇ apud Myconum eum perdidit, eodem igitur telo usus, quo superaratur Titanes ([Apollod.] I, 2, 1).

Initio igitur libri *N* excepto locus restat nullus, ubi Aiaci proelium vel ineunti vel exeunti divinum praebeatur auxilium, nam licet aquila adsit Aiaci, ubi Hectori instantem mortem praedicat, merum fuisse omen testantur versus:

ῶς ἄρα Φοι Φειπόντι ἐπέπτατο δεξιὸς ὅρνις,  
αἰετὸς ὑψηπέτης· λαὸς δ' ἐπεΦιΦαχ' Άχαιῶν  
Θάρσυνος οἰωνῷ (*N* 821 sqq.).

Dixeris forte cunctis ex Olympiis Neptunum Aiacibus favisse, quia, quamdiu liceret, Aiaci pepercerit nec nisi invitus interficerit. Quinimo exstitit quaedam fabula, qua non Neptuno sed ipsi Minervae Aiacis mors imputabatur, nam Vergilius cecinit Aen. I 42 sqq. de Minerva:

ipsa Iovis rapidum iaculata e nubibus ignem,  
disiecitque rates, evertitque aequora ventis;  
illum expirantem transfixo pectore flamas  
turbine corripuit scopuloque infixit acuto.

Unde haec sumpsit Vergilius? Idem invenitur apud Hyginum (fab. 116) et in nummo quodam epicnemidio apud Eckhel (D. N. vet. 2. 191). Macrobius vero (Sat. V 22) annotat: „nec hoc sine auctoritate Graecae vetustatis est” revocatque ad Euripidis Troiadum initium, ubi legimus Iovem filiae suaee dedisse:

*πῦρ κεφαύνιον*

*βάλλειν Αἰαῖοὺς ναῦς τε πιμπάναι πυρί* (vs. 80 sq.).

Plinius praeterea memorat (XXXV, 9) fuisse picturae argumentum: „Aiacem fulmine incensum” ab Apollodoro Atheniensi factae.

Quanto acriorem adversarium habuit Ulixes Neptunum! Sed hac quoque in re Ulixes et Ajax inter se differunt, quod ille constanter Minervae usus est amicitia, hic autem numquam non Minervam ad perniciem suam et dedecus paratam sibi invenit.

Nullus auctor fusius egit de Aiacis naufragio quam Quintus Smyrnaeus, qui in libro XIV<sup>o</sup> herois depingens superbiam alia dixit et haec:

*φῆ δέ, καὶ εἰ μάλα πάντες Ὄλύμπιοι εἰς Ἐν ἔκωνται  
χωόμενοι καὶ πᾶσαν ἀναστήσωσι θάλασσαν,  
ἐκφυγέειν*

neque miramur Neptunum auditis verbis: „καὶ πᾶσαν ἀναστήσωσι θάλασσαν” ira exarsisse, quamquam hucusque Aiaci peculiarem ostenderat favorem. Huius enim ruminis auxilio Ajax servatum se sciebat. Nonne, cum tot viros aequore haustos tot naves circum se mari submersas heros videbat,

*Γνοῆσίν μιν πρῶτα Ποσειδάων ἐπέλασσε  
πέτρησιν μεγάλησι καὶ ἔξεσάωσε θαλάσσης?*

Sed suo ipsius fato Ajax coactus fuisse videtur, ut unum deum, qui bene ei vellet, a se averteret atque in se armaret. Scilicet ut Gyris in rupibus extingueretur. Dixeris exstitisse fabulam popularem, quae Aiacem hoc loco i. e apud Myconum mortuum vellet.

Locus revera erat peculiaris, nam Strabo (X p. 487) memorat: „Μύκονος ὑψὸς ἦ μυθεύονται τῶν γιγάντων τὸν ὑστάτον”. Gigantum igitur ultimos ibi interiisse ferebat mythus, ubi Ajax uno omnium deorum, qui eum adiuvabat, superbia laeso vitam amiserat. Heros, qui nullo divino auxilio fruebatur, qui maior esse videbatur, quam cui tali auxilio opus esset, quem tamen Neptunus adamabat, interierat Minervae fulmine percussus quo loco et Gigantes de superbia sua in deos manifesta poenas ultimas dederant. Audiamus Quintum, qui οὐδεμίᾳ ὑποροίᾳ usus, sed fortuito, Aiacem circumnatantem sic descriptis:

Αἴας δ' ἄλλοτε μὲν περινήχετο δούροιτι νηός,  
ἄλλοτε δ' αὖ χείρεσσι διήνυνεν ἀλμυρὰ βένθη,  
ἀκαμάτῳ Τιτῆνι βίην ὑπέροπλον ἐσικώσ. (XIV 548 sqq.).

Mira profecto comparatio! Ajax minor, δὸς ὁλίγος: ἀκαμάτῳ Τιτῆνι ἐσικώσ atque in ea ipsa regione, ubi οἱ ὑστάτοι Γίγαντες ἀπέθανον. Non nescimus: Quintus imagine modo est usus, nil voluit amplius; sed res miranda manet. Adde et hoc: Aiakis mortis aliam quaesiverunt causam auctores posteriores, nempe Cassandrae raptum; alium quoque tradiderunt locum, ubi Ajax perisset! In Cyclis enim carminibus (*Nόστοις*) promunturium est Caphareum, ubi heros interit Neptuni tridente. In antiquissimo vero mytho, qui narrabat Aiacem apud Gyras ipsius fortasse Minervae manu interiisse, pro causa afferebatur neque Cassandrae raptus neque aliud quid, quam Minervae in Aiacem odium. Odium vero hoc internecivum unde provenit?